令和７年度 第５回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和 7 年 8 月 21 日(木) 午後６時３０分〜午後 8 時 10 分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者 ＜委 員＞  出席 13 名 欠席 1 名

１ あいさつ
２ 報告・情報提供等
３ 議題
（１）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
● 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」

  ア 前回会議の振り返り・提言素案共有
地区内では、地域計画において担い手調整中の 134ha のうち約 60ha が耕作放棄

地と推定されている。下山営農協議会の農作業受委託システムや自治区による粗放的
農地管理を通じて、この 60ha の耕作放棄地を少しでも解消していくことを目標とす
る。

 イ 各自治区での粗放的管理検討
   地域計画の地図を用いて、自治区ごとに景観上解消したい耕作放棄地を選定。その

場所でやってみたい管理法を付箋に記入し、地図上へ貼り付けるワークを実施。主要
道沿いや集落周辺などに付箋が集まり、地区全体での粗放的農地管理のゴールイメー
ジが明らかとなった。

● 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」
 ア グループワーク

ワークシートを使用し、移住者が将来的に地域のお役に関わってもらうための意
見出しを里楽暮住しもやま会と合同で実施。また、第３回里楽暮住しもやま会にて
集まった意見やアイデアを共有。

テーマ 意見
①あなたが移住者だったら、比較
的取り組みやすい「入口のお役」
はなにがありますか︖

環境整備（草刈り）、祭りごと（地区行事）、地域の総
会、防災関係、里楽暮住しもやま会、PTA

②１０年先も続いてほしい「地域
のお役」と残すためにできること
は︖

班長、祭りごと（氏子総代）、里楽暮住しもやま会、組
長、区長

③長年住んでいる人が負担だと感
じているお役は︖また、簡素化す
る方法は︖

班長、防災関連、区長・組長

４ その他
次回日程
〇第６回下山地域会議 ９月１８日（木）午後６時３０分から 下山支所２階 会議室